

Số: /BC-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội,
đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 12, lũy kế 12 tháng năm 2024;
nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2025**

Kính gửi:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành ủy Bắc Kạn.

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư; tổ chức phiên họp UBND thống nhất triển khai thực hiện nhiệm vụ; tham dự các cuộc họp, hội nghị do tỉnh và các sở, ngành, Thành ủy triệu tập. Một số hoạt động chỉ đạo, điều hành trong tháng như:

Tổ chức các cuộc họp, hội nghị: Thông qua dự thảo về hướng dẫn san ủi tạo mặt bằng; quy chế xã hội hóa về thu gom rác thải; kế hoạch quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố; tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng địa phương; công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; công tác quân sự, quốc phòng năm 2024; họp hội đồng xét duyệt xã, phường phù hợp với trẻ em thành phố năm 2024; họp ban chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn; họp về công tác xét tặng huân chương TNXP; họp Hội đồng bồi thường GPMB; họp xem xét báo cáo lần 1 phân khu N3 Phường Huyền Tung, N2 phường Minh Khai; họp triển khai phương án di dời hoạt động dạy và học của trường THCS Huyền Tung để thực hiện Dự án: Sửa chữa, nâng cấp Trường THCS Huyền Tung trong năm học 2024 - 2025; họp rà soát kế hoạch sử dụng đất năm 2025 thành phố; họp Ban quản lý phố đi bộ; họp đánh giá các đề tài sáng kiến năm 2024; họp về công tác cứu trợ năm 2024; họp ban tổ chức Lễ hội ẩm thực; họp xét miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công với cách mạng; họp xem xét tiến độ giải ngân chương trình Mục tiêu quốc gia; làm việc với các tổ chức hội thành phố.

Thành lập đoàn đại biểu tham gia đoàn công tác về nguồn của Ban CHQS thành phố; lãnh đạo UBND thành phố trực tiếp kiểm tra công tác NTM tại cơ sở; thành lập các đoàn đại biểu thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công; thăm, tặng quà người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế người khuyết tật. Tổ chức lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024). Tuyên truyền, vận động, thuyết phục thành công việc

chấp hành GPMB đối với trường hợp bà Nông Thị Điều thuộc diện GPMB dự án Cụm công nghiệp Huyện Tụng.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Trong tháng, giá cả các mặt hàng có xu hướng tăng nhẹ, hàng hóa đa dạng về mẫu mã, chủng loại đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; triển khai hưởng ứng Chương trình nhận diện hàng Việt Nam thường niên trên quy mô toàn quốc năm 2024. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Ban hành kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả những tháng cuối năm 2024; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Dự ước tổng mức bán buôn, bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng đạt khoảng 328 tỷ đồng; lũy kế 12 tháng đạt khoảng 3.780 tỷ đồng, bằng 102,16% KH, tăng 3,7% so với cùng kỳ.

2. Công nghiệp - Khoa học công nghệ

Hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở, hộ sản xuất cá thể hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được duy trì. Giá hiện hành: giá trị sản xuất tháng 12 ước đạt 39.494,61 triệu đồng, bằng 100,43% so với tháng trước và bằng 102,66% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế cả năm ước đạt khoảng 450.344,38 triệu đồng, bằng 99,36% so với cùng kỳ năm trước. Giá so sánh: giá trị sản xuất tháng 12 ước đạt 24.195,1 triệu đồng bằng 100,41% so với tháng trước và bằng 98,17% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế cả năm ước đạt 278.730,55 triệu đồng, bằng 98,17% so với cùng kỳ năm trước.

Tuyên truyền, khuyến khích Nhân dân tiếp tục áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật tiên tiến vào trong sản xuất cây trồng, vật nuôi. Công bố hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015. Tổ chức đánh giá nội bộ và họp xem xét của lãnh đạo về hệ thống quản lý chất lượng. Làm việc với đơn vị tư vấn kiểm tra công tác quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015 theo kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ. Tổ chức họp xét, đánh giá 27 hồ sơ sáng kiến của 63 lượt cá nhân; trong đó 23 sáng kiến của 55 lượt cá nhân được xác nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở năm 2024.

3. Nông - Lâm nghiệp - Xây dựng NTM - Phát triển kinh tế tập thể

3.1. Trồng trọt

Công tác trồng trọt luôn bám sát các văn bản chỉ đạo, khuyến cáo của cấp trên, trong tháng đã chủ động tham mưu một số kế hoạch, văn bản như: báo cáo kết quả triển khai Đề án phát triển nông nghiệp hữu cơ giai đoạn 2020-2030 năm 2024; kế hoạch thực hiện Đề án phát triển sản xuất và sử dụng phân bón hữu cơ trên địa bàn thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050; báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2024; kế hoạch thực hiện

Đề án phát triển sản xuất và sử dụng thuốc bảo vệ thực vật sinh học trên địa bàn thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến 2050;... Cây rau vụ đông thực hiện trồng được khoảng 60 ha.

3.2. Chăn nuôi

Thực hiện văn bản hợp nhất Thông tư Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản; triển khai hướng dẫn giải pháp xử lý mùi hôi trong chăn nuôi lợn; tăng cường phòng, chống bệnh Lở mồm long móng gia súc; triển khai thực hiện Chỉ thị số 8974/CT-BNN-TY ngày 26/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm ở động vật; tổng hợp nhu cầu thiệt hại do dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi từ ngày 01/9/2024 đến hết ngày 08/12/2024; chủ động phòng chống rét cho động vật thủy sản; ...

Thực hiện xong công tác tiêm phòng định kỳ cho đàn vật nuôi đợt 2/2024. Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có tính đến thời điểm ngày 13/12/2024, cụ thể: Trâu 212/340 con, bằng 62% KH; bò 113/230 con, đạt 49% KH; ngựa 42/10 con, đạt 420% KH; dê 874/700 con, đạt 125% KH; lợn 3.277/3.800 con, đạt 86% KH; Gia cầm 110.501/105.000 con, đạt 104% KH. Diện tích nuôi trồng thủy sản 51,89/52 ha đạt 99,8% KH.

3.3. Lâm nghiệp

Ban hành văn bản chỉ đạo khôi phục sản xuất lâm nghiệp sau cơn bão số 3; thực hiện Công điện số 16/CĐ-UBND ngày 06/11/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Kạn; báo cáo tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025; thực hiện công tác nghiệm thu trồng rừng năm 2024 và chăm sóc rừng trồng năm 2021-2023. Trồng rừng đã thực hiện trồng được 185,508 ha/142 ha, đạt 130,56%KH. Các chủ rừng đã thực hiện khai thác gỗ rừng trồng được 913,173m³/4,67ha; củi = 763,118ster; lũy kế thực hiện khai thác được 12.188,896m³ gỗ; củi 4.248,32ster, 65 tấn vỏ quế.

3.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thường xuyên theo dõi, chủ động nạo vét, phát dọn, tu sửa kênh mương đảm bảo nước phục vụ tưới tiêu trong sản xuất. Báo cáo số liệu thống kê ngành lĩnh vực thủy lợi trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; thành lập, củng cố, kiện toàn các Tổ chức thủy lợi cơ sở. Thường xuyên cập nhật các thông tin cảnh báo dông lốc, mưa lớn triển khai kịp thời tới người dân để chủ động phòng tránh; trong tháng trên địa bàn thành phố không có mưa lớn xảy ra. Báo cáo thực hiện rà soát, khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng cơn bão số 3 (Yagi); rà soát, khó khăn, vướng mắc trong công tác khắc phục hậu quả cơn bão số 3; đề nghị hỗ trợ tu sửa nhà ở, do cơn bão số 3 gây ra trên địa bàn thành phố; chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại.

3.5. Phát triển kinh tế tập thể

Tiếp tục hướng dẫn các HTX nông nghiệp tham gia thực hiện các nội dung của dự án liên kết chuỗi giá trị liên kết tiêu thụ sản phẩm năm 2024 chu kỳ 2 theo

các văn bản hướng dẫn. Thường xuyên cập nhật, trao đổi các thông tin văn bản, quy định về hoạt động của hợp tác xã và chủ động theo dõi, quản lý và nắm bắt tình hình sản xuất của các HTX nông nghiệp trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động các tổ chức kinh tế hoàn thiện hồ sơ để tham gia chương trình.

3.6. Kết quả triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND

Thành phố có 04 dự án đã và đang thực hiện, cụ thể: Dự án sản xuất, chế biến, tiêu thụ nấm ăn, nấm dược liệu do HTX Minh Anh làm chủ trì, Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm ngô ngọt, dưa chuột do HTX Lan Nhi chủ trì, Dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm quế (dược liệu) do HTX Tân Dân chủ trì, Dự án trong sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi vỗ béo trâu, bò do HTX Hùng Tuyệt chủ trì.

3.7. Kết quả triển khai thực hiện các dự án và phê duyệt danh mục các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo các chương trình mục tiêu quốc gia (danh mục dự án liên kết, danh mục dự án cộng đồng).

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Nguồn vốn năm 2024 được phân bổ: 3.353 triệu đồng, trong đó nguồn vốn thực hiện dự án 2 đa dạng hóa sinh kế nhân rộng mô hình giảm nghèo là 2.332 triệu đồng; tiểu dự án 1 thuộc dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp là 1.021 triệu đồng. Đến nay, đã phân bổ nguồn vốn cho 03 dự án thuộc dự án 2 là 741.681.000 đồng, hiện đang thực hiện theo quy định, đã giải ngân 510 triệu đồng, số tiền còn lại đã được cấp cho 03 dự án trên dự kiến giải ngân hết trong năm 2024.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tổng nguồn vốn được giao: 982 triệu đồng, tiếp tục thực hiện 03 Dự án (Dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm hoa cúc do HTX Dương Quang chủ trì, Dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm quế (dược liệu) do HTX nông nghiệp Tân Thành chủ trì, Dự án liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nuôi cá lồng trên hồ chứa do HTX nông lâm thủy sản Thượng Nguồn chủ trì). Hiện nay đang thực hiện, nghiệm thu và giải ngân xong trong năm theo quy định.

4. Thu - chi ngân sách

Dự toán thu ngân sách trên địa bàn thành phố năm 2024 được giao 317 tỷ đồng; thực hiện trong tháng đạt 6.066 triệu đồng, lũy kế 173.850 triệu đồng, bằng 54,8% dự toán giao, ước thực hiện cả năm 2024 đạt 178,8 tỷ đồng bằng 56,4% dự toán giao.

Dự toán chi ngân sách năm 2024 thành phố được giao 477,451 tỷ đồng, thực hiện đạt 331,147 tỷ đồng, bằng 69,4% dự toán, ước thực hiện cả năm 2024 đạt 471,479 tỷ đồng bằng 98,7% dự toán giao. Việc sử dụng ngân sách nhà nước đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, theo dự toán được giao.

5. Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường - XDCB – GPMB

5.1. Quản lý đô thị

Chấp thuận cải tạo lối vào cổng chính trụ sở làm việc Đảng ủy các cơ quan

tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Lấy kiến tham gia của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư vào nội dung đề án Quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn. Xin ý kiến với Thường trực Thành ủy về chủ trương và kinh phí lập các quy hoạch phân khu đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

Phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư số 01 phường Phùng Chí Kiên. Phê duyệt nhiệm vụ, dự toán lập Quy hoạch chi tiết Trung tâm xã Nông Thượng, thành phố Bắc Kạn tỷ lệ 1/500. Tổ chức họp trình bày ý tưởng Đề án Quy hoạch phân khu N2-Khu vực đô thị trung tâm phường Nguyễn Thị Minh Khai, thành phố Bắc Kạn (lần 2) và Quy hoạch phân khu N3-Khu vực đô thị trung tâm phường Huyền Tung (lần 1).

Tiếp nhận và xử lý 27 hồ sơ đề nghị cấp phép xây dựng (trong đó 21 hồ sơ tiếp nhận mới, 06 hồ sơ chuyển tiếp từ tháng 11 chuyển sang). Đã giải quyết xong 24 hồ sơ (bao gồm: cấp mới 20 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ, điều chỉnh 01 giấy phép xây dựng, gia hạn 01 giấy phép, không giải quyết 02 hồ sơ). Đang giải quyết trong hạn 03 hồ sơ.

Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố phối hợp với UBND các xã, phường kiểm tra 15 công trình xây dựng trên địa bàn thành phố, kết quả kiểm tra 11 công trình trên xây dựng đúng nội dung giấy phép, 04 công trình xây dựng không có giấy phép (liên quan đến xây dựng nhà trên đất không phải là đất ở), hiện nay UBND phường Phùng Chí Kiên, UBND xã Nông Thượng đang chủ trì giải quyết.

Công tác an toàn giao thông: Công an thành phố tổ chức 01 buổi tuyên truyền lưu động, 02 buổi tuyên truyền trực tiếp tại các 02 trường học về Luật giao thông đường bộ với 1.327 cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia; Phối hợp với 02 trường học trên tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho tất cả học sinh và phụ huynh. Trong tháng, lực lượng CSGT đã tổ chức tuần tra kiểm soát, XLVP được 90 buổi với 288 lượt CBCS tuần tra kiểm soát tham gia.

5.2. Tài nguyên và Môi trường

Trong tháng, tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Giao đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 01 cá nhân trúng đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố với tổng diện tích là 100,0m². Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ về tài sản với tổng số tiền là 141,2 triệu đồng cho các hộ gia đình, cá nhân trong diện thu hồi đất của 02 dự án Đường vào hồ Nặm Cát và Sân vận động tỉnh Bắc Kạn. Tiếp nhận, xử phạt 05 hồ sơ đề nghị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

5.3. Công tác Bồi thường GPMB, XDCH

Tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc của các dự án chuyển tiếp. Tập trung thực hiện công tác GPMB các dự án trọng điểm, tiến độ cụ thể như sau:

- Dự án Đầu tư xây dựng tuyến Chợ Mới - Bắc Kạn: Hiện nay, Ban bồi thường GPMB đang tiến hành phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện công tác thống kê, kiểm đếm, hoàn thiện hồ sơ nguồn gốc sử dụng đất và tình trạng pháp lý về tài sản trên đất của các hộ gia đình, cá nhân nằm trong phạm vi GPMB

thuộc dự án Đầu tư xây dựng tuyến Chợ Mới - Bắc Kạn.

- Dự án Đường vào Hồ Nặm Cát, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn: Hiện nay, vẫn còn 10 hộ gia đình chưa nhất trí nhận tiền bồi thường và bàn giao mặt bằng để thi công công trình theo quy định. Ban đang phối hợp với các phòng ban chuyên môn cùng chính quyền địa phương tiếp tục tuyên truyền vận động và hoàn thiện hồ sơ căn cứ để tiến hành cưỡng chế theo quy định (nếu các hộ gia đình không chấp hành).

- Dự án Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyện Tụng, thành phố Bắc Kạn: Đã hoàn thành công tác GPMB được 8,2/13,2 ha, hiện nay Nhà đầu tư đang lập thủ tục xin giao đất theo quy định. Đến nay còn vướng mắc 09 hộ gia đình chưa đồng ý nhận tiền bồi thường, hỗ trợ. Ban đang phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ gia đình đến nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt bằng theo quy định.

- Dự án Cụm công nghiệp Huyện Tụng, thành phố Bắc Kạn: Ngày 10/12/2024 bà Nông Thị Điều đã chấp hành nhận tiền và bàn giao mặt bằng để thi công công trình theo quy định.

- Dự án Khu dân cư Thôm Dầy, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn: Trường hợp vướng mắc 02 hộ là hộ bà Nguyễn Thị Trường và hộ bà Phan Thị Sinh chưa nhất trí bàn giao mặt bằng, tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền vận động và tham mưu giải quyết theo quy định.

Giải ngân đầu tư công: Tổng số dự án được giao kế hoạch năm 2024 là 46 công trình, dự án với tổng số vốn giao là 224,249 tỷ đồng. Tổng số kế hoạch vốn đã giải ngân là 175,125 tỷ đồng, bằng 78%; ước cả năm giải ngân đạt 96,5%.

Về thực hiện các dự án ngoài ngân sách: thành phố có 07 dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách¹, trong đó 03 dự án thành phố đã thực hiện GPMB với tổng diện tích đất sạch là 20,9ha hiện đang thu hút đầu tư.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao và truyền thông

Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, an ninh quốc phòng của địa phương kịp thời, đầy đủ. Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ phục vụ, Người dẫn chương trình tại Lễ hội văn hóa ẩm thực - Chào đón năm mới 2025. Đề xuất phương án tổ chức trong năm 2025 việc tổ chức lễ hội, hoạt động mừng Đảng mừng xuân. Tích cực hướng dẫn các xã, phường đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao ở cơ sở; duy trì phát huy và nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cấp xã, phường. Công tác quản lý các cơ sở lưu trú, du lịch thường xuyên thực hiện tốt, trong tháng 12 đã có 1.066 lượt khách; trong đó có 15 lượt khách quốc tế; 1.051 lượt khác trong nước đến lưu trú trên địa bàn; lũy kế có 7.246 lượt

¹ Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh, phường Huyện Tụng; Khu dân cư Đức Xuân 4, thành phố Bắc Kạn; Khu dân cư Central Hill Bắc Kạn; Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyện Tụng; Khu đất Khu tập thể Tổng Trì; Khu dân cư sau đồi Tinh úy; Khu đô thị Bắc Sông Cầu Phân Khu A.

khách, trong đó có 104 lượt khách quốc tế.

2. Nội vụ - Lao động TB&XH

2.1. Nội vụ

Thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Hướng dẫn và thực hiện tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua và khen thưởng năm 2024. Xây dựng phương án, trình đề nghị Ban Thường vụ thành ủy xem xét Đề án sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố. Tham mưu thực hiện các nội dung, báo cáo tiến độ triển khai xây dựng Đề án điều chỉnh địa giới hành chính mở rộng thành phố và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Bắc Kạn. Báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024. Báo cáo tổng kết công tác dân vận năm 2024, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Báo cáo tổng kết công tác chính quyền địa phương năm 2024, báo cáo tổng kết công tác thanh niên năm 2024. Tổng hợp ý kiến góp ý về dự thảo Đề án, dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định tổ chức lại Ban Bồi thường GPMB thành phố Bắc Kạn; đề nghị thẩm định hồ sơ tổ chức lại Ban Bồi thường GPMB thành phố Bắc Kạn.

2.2. Lao động, thương binh &XH

Hỗ trợ kinh phí cho 01 đối tượng là người lao động dân tộc thiểu số đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Triển khai, thực hiện Chỉ thị 42/CT- TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ rà soát xóa nhà tạm, nhà dột nát. Kết quả trên địa bàn thành phố có 90 hộ có nhu cầu làm nhà ở và sửa chữa nhà ở (hộ người có công với cách mạng: 24 hộ; xóa nhà tạm cho người dân: 64 hộ; hộ cận nghèo: 13 hộ).

Lập danh sách đề nghị và được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn phê duyệt, giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp một lần cho 13 đối tượng. Hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở cho 01 đối tượng bệnh binh từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa. Chỉ đạo UBND các xã, phường thực hiện rà soát, cập nhật đầy đủ thông tin dữ liệu xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu người có công với cách mạng.

Trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho cho cho 37 người. Tổ chức thăm, tặng quà cho 40 người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân ngày Quốc tế người khuyết tật. Tổ chức thành lập Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm tại Lai Châu về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 đảm bảo an toàn và đạt hiệu quả.

Tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị Tòa án xem xét đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Tiếp nhận 02 người hoàn thành thời gian cai nghiện bắt buộc trở về địa phương quản lý sau cao tại nơi cư trú theo quy định. Phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện, thẩm định cấp phép đủ điều kiện kinh doanh Karaoke cho 02 hộ kinh doanh.

Hỗ trợ hỗ trợ kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em cho 01 trẻ mắc bệnh hiểm nghèo, 01 trẻ mắc bệnh tim bẩm sinh. Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. Chính vay vốn tín dụng: Tháng 12/2024, triển khai cho 42 hộ vay, với tổng kinh phí là 2.798 triệu đồng.

3. Giáo dục

Triển khai phương án di dời hoạt động dạy và học của trường THCS Huyện Tụng để thực hiện Dự án: Sửa chữa, nâng cấp Trường THCS Huyện Tụng, thành phố Bắc Kạn trong năm học 2024 - 2025. Chỉ đạo ngành giáo dục duy trì các hoạt động chuyên môn theo kế hoạch: Kiểm tra, công nhận đơn vị cấp xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2024. Kiểm tra, đánh giá và công nhận Thư viện trường học đạt chuẩn đối với trường THCS Xuất Hóa; thành lập Đoàn tư vấn hỗ trợ công tác kiểm định để đề nghị đánh giá lại trường công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đối với Mầm non Xuất Hóa, TH&THCS Xuất Hóa. Thẩm định hồ sơ trẻ em, giáo viên và các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn thành phố Bắc Kạn đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh. Tổ chức thành công Hội nghị Hiệu trưởng tháng 12/2024. Kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật và nhiệm vụ được giao đối với Trường Tiểu học Đức Xuân. Cấp Mầm non tổ chức Hội nghị chuyên đề nâng cao năng lực tổ chức HĐ theo chương trình giáo dục Mầm non; Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho CBQL, GVMN đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục năm 2024; hội nghị tập huấn bồi dưỡng giáo viên và CBQL cốt cán mầm non (theo lộ trình thực hiện nhiệm vụ đề án 33). Cấp Tiểu học: Tổ chức thành công Hội nghị sinh hoạt chuyên đề, tập huấn “Học thông qua chơi”. Cấp THCS: tổ chức thành công Hội nghị tập huấn tăng cường năng lực kiểm tra đánh giá theo chương trình GDPT 2018 cho GV, CBQL môn Ngữ Văn; chỉ đạo các trường có cấp THCS tổ chức khảo sát chất lượng học sinh theo Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 9.

4. Dân tộc, Y tế

Thực hiện và triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác dân tộc. Tổ chức đưa Đoàn đại biểu người có uy tín đến gặp mặt và làm việc với lãnh đạo tỉnh năm 2024. Thành lập 02 đoàn công tác tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tham gia dự án: Giám thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2024. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín - Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 trên địa bàn thành phố. Ban hành văn bản đề nghị Ban dân tộc cho ý kiến đối với hồ sơ đề nghị đưa ra khỏi danh sách và thay thế, bổ sung người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2023-2027. Trình Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng Giấy khen và đề nghị xem xét trình chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các cá nhân là người có uy tín năm 2024.

Chỉ đạo ngành y tế tiếp tục duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; chủ động tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu; dịch bệnh. Quyết định về việc công nhận danh hiệu "Tổ dân phố sức khỏe",

"Khu dân cư sức khỏe" thành phố Bắc Kạn năm 2024. hướng dẫn đăng ký khám bệnh, chữa bệnh BHYT ban đầu năm 2025. KẾ HOẠCH Thực hiện Kết luận số 86-KL/TW của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2025 - 2030.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - THANH TRA - GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ - TƯ PHÁP

1. Quốc phòng

Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng địa phương; công tác GDQP&AN. Tổ chức hội nghị quân sự, quốc phòng năm 2024. Tham gia Hội thao kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân, do Bộ CHQS tỉnh tổ chức. Tổ chức khám sức khỏe lần 2 đối với công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025. Tổ chức gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐNDVN (nơi thờ tự Ông Hoàng Văn Lương). Thăm, tặng quà các gia đình chính sách trên địa bàn. Thành lập đoàn đại biểu hành quân về nguồn tại Pác Bó, Cao Bằng.

2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn. Tổ chức thực hiện điều tra, khám phá án theo kế hoạch của ngành. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đăng ký, quản lý cư trú; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; phòng cháy chữa cháy; quản lý vũ khí, vật liệu nổ.

3. Thanh tra, Tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Kết thúc 02 cuộc thanh tra tại Phòng LĐTB&XH thành phố và UBND xã Dương Quang theo kế hoạch năm 2024. Tiếp tục và hoàn thành cuộc kiểm tra công tác quản lý, khai thác Chợ Đức Xuân. Thực hiện hoàn thành nhiệm vụ Tổ xác minh tài sản thu nhập đối với cán bộ thuộc diện Ban thường vụ Thành ủy quản lý theo kế hoạch của UBKT Thành ủy.

Báo cáo kết quả thu thập thông tin, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực chứng thực; công văn đề nghị thực hiện một số nội dung sau hoạt động theo dõi tình hình THPL trong lĩnh vực trọng tâm năm 2024. Ban hành Thông báo kết luận kiểm tra liên ngành công tác Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính tại UBND phường Huyền Tung và UBND xã Nông Thượng. Tham gia ý kiến 01 hồ sơ áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong VPHC; 05 hồ sơ xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai; 01 hồ sơ xử phạt VPHC trong lĩnh vực hoạt động quảng cáo. Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) với sự tham gia của 75 người dân thuộc phường Nguyễn Thị Minh Khai. Tiếp nhận và giải quyết 06 hồ sơ thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc. Chứng thực 31 bản sao từ bản chính.

Trong tháng, Ban Tiếp công dân tiếp 05 lượt với 05 công dân (tiếp thường

xuyên 02 lượt với 02 công dân, tiếp định kỳ 03 lượt với 03 công dân); tiếp nhận 23 đơn (19 đơn đề nghị, 01 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo); (06 đơn đề nghị không thuộc thẩm quyền); đã giải quyết 07 đơn còn 10 đơn đang xem xét giải quyết. Ủy ban Tiếp công dân và lãnh đạo UBND thành phố tiếp 47 lượt với 50 công dân, gồm (tiếp thường xuyên 36 lượt với 38 công dân; tiếp định kỳ 11 lượt với 12 công dân). Tiếp nhận 204 đơn (191 đơn đề nghị, 05 đơn khiếu nại, 08 đơn tố cáo) của công dân, không thuộc thẩm quyền giải quyết 33 đơn (32 đơn đề nghị, 01 đơn khiếu nại); đã giải quyết 138 đơn (130 đơn đề nghị, 07 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại); còn 33 đơn đang được xem xét, giải quyết (29 đơn đề nghị, 03 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo).

IV. CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

Tổng nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình MTQG năm 2024 trên địa bàn thành phố là: 18,156 tỷ đồng, đã giải ngân đạt 1,525 tỷ đồng, bằng 8,4% dự toán.

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Thực hiện 07 dự án, các dự án, tiểu dự án theo kế hoạch. Tổng nguồn vốn được giao 2,595 tỷ đồng, đã giải ngân 400 triệu đồng, bằng 15,4% dự toán.

Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới: Trong năm, UBND thành phố đã xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn. Phối hợp với Văn phòng Điều phối NTM của tỉnh tổ chức công bố xã Nông Thượng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đến nay xã Nông Thượng tiếp tục thực hiện và duy trì phát triển các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao theo quy định, xã Dương Quang đang thực hiện và dự kiến hoàn thành 16/19 tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao và phân đầu hoàn thành 19/19 tiêu chí trong năm 2025. Tổng nguồn vốn được giao trong năm 2024 là 6,707 tỷ đồng, đã giải ngân 570,5 triệu đồng đạt 8,5% KH; dự kiến phân đầu đến hết năm 2024 sẽ giải ngân số kinh phí là 6,1 tỷ đồng đạt 94,1%.

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tập trung các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất ưu tiên cho các hộ đăng ký thoát nghèo và các hộ có khả năng thoát nghèo; xây dựng kế hoạch về thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2024; triển khai rà soát, thống kê nhu cầu đào tạo nghề năm 2024. Tổng nguồn vốn được giao: 8,85 tỷ đồng, đã giải ngân 554 triệu đồng, bằng 6,3% dự toán.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01 NĂM 2025

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh thành phố Bắc Kạn năm 2025. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị căn cứ quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm, an ninh, trật tự trước Tết Nguyên đán. Thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán.

2. Đẩy mạnh công tác phối hợp xúc tiến thương mại quảng bá, giới thiệu, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Đôn đốc chỉ đạo tiến độ sản xuất vụ đông

năm 2024.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường. Tiếp tục bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cấp trên và Thành ủy trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 25/10/2022 của BTV Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Bắc Kạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức lập các đồ án: đồ án quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2045; đồ án Quy hoạch Phân khu N2 - Khu vực đô thị trung tâm phường Nguyễn Thị Minh Khai và đồ án quy hoạch Phân khu N3-Khu vực đô thị trung tâm phường Huyền Tung thành phố Bắc Kạn. Hoàn thiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu tư vấn lập đồ án quy hoạch N7 - khu đô thị phía đông thành phố Bắc Kạn đảm bảo chất lượng, tiến độ. Thực hiện cắt tỉa cây xanh, cây cảnh và bảo dưỡng hệ thống đèn trên các tuyến đường nội thị đảm bảo phục vụ tết Dương lịch năm 2025 và tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Hỗ trợ UBND phường Sông Cầu thực hiện tiếp nhận các thủ tục hành chính liên quan đến cấp phép xây dựng tại Bộ phận tiếp và trả kết quả phường Sông Cầu.

4. Tập trung thực hiện các dự án trọng tâm, trọng điểm. Đôn đốc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình; kiểm tra và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng.

5. Chỉ đạo ngành giáo dục tiếp tục chủ động phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện mua sắm trang thiết bị dạy học. Tiếp tục tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho đội ngũ nhà giáo, nhân viên. Duy trì nền nếp dạy và học.

6. Giải quyết các chế độ chính sách người có công; an sinh xã hội. Thăm và tặng quà cho đối tượng chính sách và viếng đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ nhân dịp đón tết Nguyên đán. Tổng hợp danh sách đối tượng người có công được tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp tết Nguyên đán, hướng dẫn UBND các xã phường tổ chức trao quà của Chủ tịch nước đến tận tay người có công, thân nhân người có công và gia đình cách mạng theo quy định. Thực hiện tặng quà tết; tổ chức thực hiện cứu đói dịp Tết nguyên đán cho các hộ gia đình bị thiếu đói. Tiếp nhận quà tặng cho các đối tượng bảo trợ, hộ nghèo, hộ khó khăn.

7. Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tăng cường giám sát chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin. Tổ chức thực hiện theo kế hoạch lễ hội văn hóa ẩm thực các dân tộc thành phố Bắc Kạn. Bám sát cơ sở; chỉ đạo, hướng dẫn duy trì hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, quản lý di sản văn hóa.

9. Thực hiện thanh tra theo kế hoạch; đôn đốc giải quyết các kiến nghị sau thanh tra. Quan tâm thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là các nội dung tuyên truyền được giao thực hiện thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia.

10. Thực hiện tốt việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tổ chức, biên chế

theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thực hiện nghiêm việc công khai thủ tục hành chính; tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định.

11. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội của địa phương. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác tuyển quân năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 12; lũy kế 12 tháng năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2025 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;
- UBND tỉnh;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- VP Thành ủy;
- Thành viên UBND thành phố;
- TT VH TT & TT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trường